



**Nr. 7368, 7369, 7370, 7371, 7372, 7373, 7374, 7375, 7376, 7377, 7378, 7379,
7380, 7381, 7382, 7383, 7384, 7395, 7396, 7397, 7398, 7365 /2026**

18-06-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

26 06 2026
GG-8301
22

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelari formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



**Către: Domnul deputat Silviu-Titus PĂUNESCU,
Parlamentul României - Camera Deputaților**

Ref. la: întrebarea dvs. înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 5016A/2026

Stimate domnule deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră adresată Prim-ministrului, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 5016A/2026, având ca temă „*Clarificări privind persistența inflației și eficiența măsurilor economice*”, vă comunicăm faptul că Departamentul pentru Relația cu Parlamentul a asigurat informarea Prim-ministrului cu privire la această întrebare și a făcut consultarea interinstituțională potrivit obiectului acesteia.

Astfel, vă transmitem răspunsul comunicat de Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, prin adresa nr. 109/DNP/2026.

Folosesc acest prilej, domnule deputat, pentru a vă asigura de întreaga mea disponibilitate și determinare de a respecta obligațiile ce decurg din activitatea de control parlamentar pe calea întrebărilor și interpelărilor și de a asigura o bună relație între Guvern și Parlament.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL MUNCII
FAMILIEI, TINERETULUI ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Nr. 109 MNP, 10.06.2026

Către: **PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR**
DOMNULUI DEPUTAT SILVIU-TITUS PĂUNESCU

Subiect: **întrebare înregistrată cu nr. 5016A/2026**

Stimate domnule deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră, înregistrată cu nr. 5016A/2026, având ca obiect „Clarificări privind persistența inflației și eficiența măsurilor economice”, vă comunicăm răspunsul Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale (MMFTSS), raportat la domeniul propriu de competență.

Astfel, subiectele vizând cauzele inflației, eficiența politicilor fiscale și monetare, structura creșterilor de prețuri la servicii și problemele structurale ale economiei, depășesc competența MMFTSS și apreciem că acestea se adresează, în principal, Ministerului Finanțelor și Băncii Naționale a României, instituții care dețin expertiza și responsabilitatea directă în materie de politică fiscală, monetară și macroeconomică.

1. În domeniul protecției și promovării drepturilor persoanelor cu dizabilități, intervențiile promovate de MMFTSS prin Autoritatea Națională pentru Protecția și Promovarea Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități (ANPPDP), instituție care funcționează în subordinea MMFTSS, susțin măsuri integrate de protecție socială, dezvoltarea serviciilor comunitare și încurajarea vieții independente. Aceste măsuri sunt fundamentate pe prevederile Legii nr. 221/2010 pentru ratificarea Convenției privind drepturile persoanelor cu dizabilități, adoptată la New York de Adunarea Generală a Organizației Națiunilor Unite la 13 decembrie 2006, deschisă spre semnare la 30 martie 2007 și semnată de România la 26 septembrie 2007, Hotărârii Guvernului nr. 490/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind drepturile persoanelor cu dizabilități "O Românie echitabilă" 2022 - 2027, Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 7/2023 privind susținerea procesului de dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități și aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia și de prevenire a instituționalizării, precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative și Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 90/2025 pentru modificarea și completarea unor acte normative.

2. Din perspectiva măsurilor sociale adoptate, menționăm că schemele de protecție a consumatorilor vulnerabili de energie au contribuit, pe durata aplicării lor, la atenuarea impactului creșterilor de prețuri la energie asupra gospodăriilor cu venituri mici.

În domeniul protecției și promovării drepturilor persoanelor cu dizabilități, măsurile de sprijin sunt reglementate în principal prin *Legea nr. 448/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare*, act normativ care stabilește drepturile, prestațiile sociale, facilitățile și serviciile destinate persoanelor cu dizabilități. Astfel, persoanele cu dizabilități beneficiază de prestații sociale acordate indiferent de venituri, asistent personal sau indemnizație de însoțitor (persoanele încadrate în gard de handicap grav), facilități privind transportul urban și interurban, acces la servicii medicale și medicamente gratuite, dispozitive medicale gratuite, facilități fiscale, servicii sociale și alte măsuri de sprijin în comunitate.

De asemenea, *Pachetul de solidaritate socială* inițiat de MMFTSS și aprobat prin *Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 23/2026 pentru modificarea unor acte normative din domeniul asistenței sociale și stabilirea unor măsuri de protecție socială pentru pensionari*, include măsuri de sprijin pentru protejarea veniturilor persoanelor vulnerabile: pensionari din sistemul public de pensii și din sistemul pensiilor militare de stat, familii cu copii și monoparentale, copii din familii defavorizate și copii cu dizabilități.

3. MMFTSS menține și extinde măsurile de compensare a impactului creșterilor de prețuri la servicii esențiale (energie, utilități) pentru categoriile vulnerabile, prezentate detaliat în continuare.

În domeniul protecției și promovării drepturilor persoanelor cu dizabilități, măsurile promovate urmăresc dezvoltarea serviciilor sociale în comunitate și reducerea dependenței de sistemele rezidențiale clasice, prin consolidarea serviciilor centrate pe persoană și a mecanismelor de sprijin pentru viață independentă.

În acest sens, *Legea nr. 7/2023* stabilește cadrul strategic și operațional pentru tranziția către servicii comunitare și pentru prevenirea reinstituționalizării. De asemenea, prevederile *OUG nr. 90/2025* consolidează mecanismele financiare și instituționale aferente procesului de dezinstituționalizare, prin introducerea *beneficiului pentru locuire* și a *beneficiului de tranziție* pentru persoanele care părăsesc centrele rezidențiale. Astfel, pentru persoanele dezinstituționalizate anterior datei de 30 iunie 2026, se aplică standardul de cost aferent centrului rezidențial din care provin, pentru o perioadă de 24 de luni. Conform acestor prevederi, persoanele dezinstituționalizate după data de 30 iunie 2026, beneficiază de un beneficiu de tranziție acordat o singură dată, în valoare de două salarii minime brute pe țară,

precum și de un beneficiu pentru locuire acordat lunar, în valoare de un salariu minim brut pe țară.

4. Din perspectiva *MMFTSS*, puterea de cumpărare a populației vulnerabile este susținută printr-un ansamblu de instrumente, structurate pe două paliere principale:

A. Politica salariului minim. Salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată reprezintă principalul instrument de protecție a puterii de cumpărare a angajaților cu venituri mici. Prin *Hotărârea Guvernului nr.146/2026 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată*, salariul minim va crește de la 4.050 lei la 4.325 lei brut lunar, începând cu data de 1 iulie 2026, pentru un număr de 1,76 milioane de salariați. Mecanismul de stabilire este fundamentat pe angajamentele asumate prin Planul Național de Redresare și Reziliență (*PNRR*) luând în calcul rata inflației, evoluția productivității muncii și convergența către 50% din salariul mediu brut, conform *Directivei (UE) 2022/2041 privind salariile minime adecvate*.

B. Sistemul de beneficii de asistență socială – menționăm măsurile active, în anul 2026, pentru protejarea categoriilor vulnerabile de populație, și anume:

✓ **Pachetul de solidaritate socială** aprobat prin *OUG nr.23/2026* are un impact bugetar total de 2,747 miliarde lei, de care beneficiază circa 3.147.030 de persoane, cuprinde:

- majorarea cuantumului ajutorului pentru familia cu copii (componentă a *VMI* – *Legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare*) cu procente între 17% și 31%, în funcție de tipul familiei și numărul de copii. De exemplu, familia monoparentală cu 4 sau mai mulți copii și venituri de până la 393 lei/adult beneficiază de o majorare de la 638 lei la 900 lei/lună; vor beneficia circa 110.856 de familii;

- majorarea prestațiilor sociale pentru copiii cu handicap (*Legea nr.448/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare*): cu 18,4% pentru copiii cu handicap grav (de la 463 lei → la 548 lei), cu 71% pentru copiii cu handicap accentuat (de la 232 lei → la 397 lei), cu 148% pentru copiii cu handicap mediu (de la 80 lei → la 199 lei), beneficiind circa 82.143 de copii;

- majorarea stimulentei educaționale de la 133 lei la 265 lei/lună (+99,2%), de care beneficiază circa 35.100 de copii preșcolari din familii defavorizate;

- sprijin financiar one-off pentru pensionarii cu venituri de până la 3.000 lei, plătit în două tranșe (prima tranșă a fost plătită în luna mai 2026, iar cea de-a doua tranșă se va plăti în luna decembrie 2026): 1.000 lei (venituri ≤1.500 lei), 800 lei (venituri 1.501-2.000 lei), 600 lei (venituri 2.001-3.000 lei), de care beneficiază circa 2.918.931 pensionari.

✓ **Venitul Minim de Incluziune (VMI)** – *Legea nr.196/2016, cu modificările și completările ulterioare* – principalul instrument de combatere a sărăciei, cu 262.546 de beneficiari în luna martie 2026. Cuantumul ajutorului pentru incluziune a fost indexat în martie

2026 cu 7,3% (rata medie anuală a inflației din anul 2025), ajungând la 393 lei/lună/adult echivalent (față de 366 lei anterior), respectiv 572 lei pentru persoana singură de cel puțin 65 de ani (față de 533 lei anterior);

✓ **Alocația de stat pentru copii** – *Legea nr.61/1993 privind alocația de stat pentru copii, republicată, cu modificările și completările ulterioare* – beneficiu universal pentru 3.583.373 de copii: 292 lei/lună (copii 2-18 ani) și 719 lei/lună (copii până la 2 ani sau cu dizabilitate);

✓ **Măsuri de protecție a consumatorului vulnerabil de energie** – *Legea nr.226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, cu modificările și completările ulterioare* – ajutoare pentru încălzirea locuinței și suplimente pentru energie, menținute și în anul 2026; sprijin de 50 lei/lună pentru consumatorii în sărăcie energetică (*OUG nr.35/2025 privind introducerea unui mecanism de sprijin pentru consumatorii casnici de energie electrică aflați în situația de sărăcie energetică, cu modificările și completările ulterioare*, prelungit până la 31 decembrie 2026), pentru persoanele singure cu venituri de până la 1.940 lei și familiile cu venituri de până la 1.784 lei/persoană.

Tichete sociale (*OUG nr.115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene și HG nr.70/2024 pentru aprobarea mecanismului de implementare a măsurilor de acordare a unui sprijin material pentru anumite categorii de persoane defavorizate, în perioada 2024 - 2027, regulile de acordare, modalitatea și frecvența măsurilor de sprijin, precum și instituțiile responsabile*): 125 lei/semestrial pentru pensionarii cu vârsta de minimum 65 de ani care beneficiază de indemnizație socială, persoane cu handicap cu venituri de până la 2.000 lei și beneficiari de ajutor de incluziune.

Prestații pentru persoanele cu dizabilități (*Legea nr.448/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare*): 932.028 de beneficiari la nivelul lunii martie 2026, suma plătită în trimestrul I 2026 ridicându-se la 4,95 miliarde lei.

Cheltuielile cu beneficiile de asistență socială gestionate prin bugetul *MMFTSS* au crescut, de la 17,5 miliarde lei în anul 2019 la 36,74 miliarde lei în anul 2024 și 37,58 miliarde lei în anul 2025, bugetul alocat pentru anul 2026 ridicându-se la aproximativ 38 miliarde lei.

Informații detaliate privind categoriile de beneficiari, criteriile de eligibilitate și cuantumurile fiecărui beneficiu sunt publicate pe platforma electronică a *MMFTSS*, la adresa: <http://beneficiifamiliale.mmuncii.ro/fise-electronice> și pe site-ul Agenției Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială, instituție care funcționează în subordinea *MMFTSS*, la adresa: <https://www.mmanpis.ro/informatii-de-interes-public/plati-efectuate-de-anpis/>.

Potrivit prevederilor art. 58 din *Legea nr. 448/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare*, persoanele adulte cu handicap beneficiază de indemnizație lunară și buget personal complementar, acordate indiferent de venituri. Astfel, cuantumiile acordate în acest sens sunt următoarele: 728 lei pentru persoana cu handicap grav; 496 lei pentru persoana cu handicap accentuat; 80 lei pentru persoana cu handicap mediu. Totodată, actul normativ mai sus amintit reglementează accesul la servicii sociale diversificate, de tip servicii la domiciliu, servicii în comunitate, servicii rezidențiale, servicii de zi. În același timp, *MMFTSS* și *ANPDPD* implementează, prin Programul Incluziune și Demnitate Socială (PoIDS), Axa prioritară nr. 7 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilități, un portofoliu de proiecte cu finanțare nerambursabilă care urmăresc creșterea incluziunii sociale și economice a persoanelor cu dizabilități, după cum urmează:

- „Incluziune socială pentru persoane cu dizabilități prin tehnologii asistive și de acces” (TECH ASSIST) are ca scop creșterea gradului de autonomie și participare socială a persoanelor cu dizabilități prin facilitarea accesului la tehnologii asistive și de acces. Obiectivul general al proiectului îl reprezintă creșterea incluziunii socio-economice pentru un parcurs de viață independentă. Proiectul vizează acordarea de vouchere dedicate pentru peste 4.300 de persoane cu dizabilități, dezvoltarea Registrului Național al Tehnologiilor Asistive și elaborarea cadrului normativ specific privind accesul la tehnologii asistive și adaptări rezonabile.

- „Rețeaua APP - Suport pentru o viață independentă în comunitate pentru persoanele cu dizabilități” are ca obiectiv general creșterea accesului la servicii de asistență personală profesionistă pentru minimum 500 de persoane adulte cu dizabilități. Proiectul urmărește dezvoltarea unei rețele naționale de asistenți personali profesioniști, creșterea capacității serviciilor comunitare și prevenirea instituționalizării prin furnizarea de suport individualizat în comunitate.

- „Îmbunătățirea capacității de inserție profesională a persoanelor cu dizabilități pe piața muncii” are ca obiectiv general creșterea gradului de ocupare și integrare profesională a persoanelor cu dizabilități pe piața muncii deschisă. Proiectul urmărește informarea și consilierea profesională a persoanelor cu dizabilități, dezvoltarea mecanismelor de angajare asistată, colaborarea cu angajatorii și integrarea profesională a minimum 2.045 persoane cu dizabilități.

- „START pentru persoanele cu dizabilități în antreprenariat” are ca scop promovarea antreprenoriatului social și dezvoltarea autonomiei economice a persoanelor cu dizabilități. Obiectivul general al proiectului îl reprezintă susținerea dezvoltării întreprinderilor sociale și a unităților protejate autorizate, precum și stimularea inițiativelor antreprenoriale și a ocupării sustenabile.

- Proiectul privind dezvoltarea competențelor profesioniștilor din sistemul de protecție socială urmărește creșterea calității serviciilor furnizate persoanelor cu dizabilități prin formarea și specializarea a peste 7.700 de profesioniști din sistemul de asistență socială, sănătate și servicii comunitare. Proiectul vizează dezvoltarea de instrumente metodologice moderne, standardizarea practicilor și consolidarea abordării centrate pe persoană și pe drepturile omului.

5. Din perspectiva domeniului propriu de competență, precizăm că reformele sistemului de asistență socială aflate în implementare sau planificate includ: implementarea pachetului minim de asistență socială, cu finanțare progresivă de la bugetul de stat începând cu anul 2026 (*Legea nr.100/2024*); noul mecanism de finanțare pe principiul „banii urmează beneficiarul”; dezvoltarea a 2.000 de servicii comunitare integrate în localități rurale marginalizate prin Programul SCI2000 (PIDS 2022-2027); implementarea *Strategiei naționale privind incluziunea socială și reducerea sărăciei 2022-2027 (HG nr.440/2022)*, care prevede reducerea cu cel puțin 7% față de anul 2020 a numărului de persoane expuse riscului de sărăcie sau excluziune socială, până în anul 2027.

În domeniul dizabilității, reformele promovate urmăresc transformarea sistemului de protecție socială a persoanelor cu dizabilități într-un model centrat pe persoană, bazat pe incluziune socială, autonomie și participare activă în comunitate. Aceste reforme sunt operaționalizate prin:

- accelerarea procesului de dezinstituționalizare;
- dezvoltarea serviciilor sociale în comunitate;
- consolidarea mecanismelor de finanțare în logica „banii urmează beneficiarul”;
- modernizarea sistemului de evaluare a dizabilității.

Prin măsurile legislative, investițiile și proiectele aflate în implementare, *MMFTSS și ANPDPD* contribuie la dezvoltarea unui sistem de protecție socială modern, incluziv și sustenabil, în concordanță cu prevederile *Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități* și cu obiectivele *Strategiei naționale privind drepturile persoanelor cu dizabilități "O Românie echitabilă" 2022 - 2027*.

În speranța că informațiile furnizate vă sunt utile, vă asigurăm de întreaga noastră considerație.

Cu stimă,

p. Ministru muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale, interimar

Dragoș - Nicolae PÎSLĂRU

Secretar de stat

Silvia Monica PINICA

